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România și Bulgaria intră în spațiul Schengen

Comisia salută cu entuziasm această realizare, o concretizare a deciziei istorice a Consiliului din decembrie 2023. Aderarea la 

spațiul Schengen a celor două state membre aduce o extindere semnificativă a celui mai mare spațiu comun din lume fără 

controale la frontierele interne, sporindu-i atractivitatea. Președinta von der Leyen a declarat: „Ziua de mâine marchează o 

dată importantă: Bulgaria și România se alătură familiei Schengen. Salut eliminarea controalelor la frontierele interne aeriene 

și maritime. Acesta este un mare succes pentru ambele țări. Și un moment istoric pentru spațiul Schengen – cel mai mare 

spațiu de liberă circulație din lume. Împreună, construim o Europă mai puternică și mai unită pentru toți cetățenii noștri.” 
Margaritis Schinas, vicepreședinte pentru promovarea modului nostru de viață european, a declarat: „Aderarea României și 

Bulgariei fortifică spațiul Schengen,aceasta “bijuterie a coroanei”, atât de emblematic pentru stilull nostru de viață european, 

în beneficiul pieței interne, al economiilor noastre și al cetățenilor europeni pretutindeni. Bulgaria, România, vă felicit din 

toată inima pentru munca susținută care v-a adus în acest punct. Este o realizare nu doar meritată, ci și prea îndelung 

așteptată. Și vom continua să înaintăm împreună.”

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/romania-si-bulgaria-intra-spatiul-schengen-2024-03-30_ro


Iliana Ivanova, comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, 

educație și tineret, a declarat: „IA generativă poate 

impulsiona foarte mult cercetarea, dar utilizarea sa necesită 

transparență și responsabilitate. Aceste orientări au scopul 

de a susține integritatea științifică și de a menține 

încrederea publicului în știință în contextul progreselor 

tehnologice rapide. Fac apel la comunitatea științifică să ni 

se alăture pentru a transforma aceste orientări în norme de 

referință pentru cercetarea europeană.”

Comisia și comunitatea de cercetare elaborează 
orientări privind utilizarea responsabilă a 

inteligenței artificiale generative în cercetare

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia ia măsuri pentru a stimula 

biotehnologia și producția 

biotehnologică în UE

Progresele în domeniul științelor vieții, sprijinite de 

digitalizare și de inteligența artificială (IA), precum și 

potențialul soluțiilor bazate pe biologie de a rezolva 

problemele societale, de a face din biotehnologie unul 

dintre cele mai promițătoare domenii tehnologice ale 

acestui secol. Ele pot ajuta UE să își modernizeze 

sectoarele agriculturii, silviculturii, energiei, alimentelor și 

hranei pentru animale și industria sa. 

În plus, aceste tehnologii pot contribui la o Uniune mai 

competitivă și mai rezilientă, care oferă asistențămedicală 

mai bună cetățenilor săi și reușește în tranziția verde și cea 

digitală.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Zece regiuni ale UE au fost selectate 
în cadrul pilonului 2 al mecanismului de 
stimulare a talentelor, pentru a le ajuta la 

atenuarea efectelor schimbărilor 
demografice

Sprijinul acordat în cadrul pilonului 2 al mecanismului de 

stimulare a talentelor vizează în mod specific regiunile 

expuse riscului de a intra în așa-numita „capcană a 

dezvoltării talentelor” – plecarea populației mai tinere, 

ceea ce duce la o scădere a populației în vârstă de muncă, 

la un număr scăzut de absolvenți de studii universitare și 

de învățământ superior și la dificultăți în păstrarea 

talentelor.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

2

Proiectele selectate acoperă cinci domenii: certificarea 

explozivilor, a pulberilor, a cochiliilor, a rachetelor și a testării 

și recondiționării. Proiectele vor fi finanțate cu 513 milioane 

EUR din bugetele UE și Norvegiei. Această finanțare va 

mobiliza investiții suplimentare din partea industriei prin 

cofinanțare, ceea ce va duce la investiții totale de 

aproximativ 1.4 miliarde EUR în lanțul de aprovizionare.

Comisia alocă 500 de milioane EUR pentru a 
intensifica producția de muniții, dintr-un total de 

2 miliarde EUR pentru consolidarea industriei 
de apărare a UE

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia solicită României și altor 6 state membre 
să transpună integral și corect dispozițiile Directivei 

privind lucrătorii sezonieri 

Comisia solicită României, Spaniei, Portugaliei, Sloveniei, 

Slovaciei, Suediei și Finlandei să transpună integral și corect 

dispozițiile Directivei privind lucrătorii sezonieri. Directiva 

menționată urmărește să asigure norme echitabile și 

transparente pentru admiterea în UE a lucrătorilor sezonieri 

din țări terțe, garantându-li-se condiții de muncă și de trai 

decente, drepturi egale și un grad suficient de protecție 

împotriva exploatării în întreaga Uniune.

Normele actuale ale UE privind aplicarea transfrontalieră au 
contribuit la creșterea gradului de respectare a normelor de 
siguranță rutieră de către conducătorii auto nerezidenți. 
Cu toate acestea, în 2019, aproximativ 40 % din infracțiunile 
transfrontaliere au fost comise cu impunitate, fie pentru că 
autorul infracțiunii nu a fost identificat, fie pentru că plata 
amenzii nu a fost executată. Acordul de astăzi abordează aceste 
aspecte prin noi dispoziții care îmbunătățesc cooperarea dintre 
statele membre. Pe lângă schimbul automatizat de informații 
între autoritățile naționale, sunt introduse proceduri de 
asistență reciprocă pentru identificarea autorului infracțiunii și 
pentru aplicarea amenzilor. Statele membre vor raporta cu 
privire la aspectele referitoare la infracțiunile comise de 
conducătorii auto din țări terțe. Un portal informatic le va oferi 
cetățenilor un acces facil la informațiile privind normele de 
siguranță rutieră în vigoare în fiecare stat membru, dar și la 
procedurile de recurs, precum și la amenzile aplicate, la 
sistemele de executare și la mijloacele disponibile pentru plata 
amenzilor.

Acord provizoriu privind o mai bună aplicare 
transfrontalieră a normelor de siguranță rutieră
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-si-comunitatea-de-cercetare-elaboreaza-orientari-privind-utilizarea-responsabila-2024-03-21_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/zece-regiuni-ale-ue-au-fost-selectate-cadrul-pilonului-2-al-mecanismului-de-stimulare-talentelor-2024-03-20_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-ia-masuri-pentru-stimula-biotehnologia-si-productia-biotehnologica-ue-2024-03-20_ro?prefLang=en
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-aloca-500-de-milioane-eur-pentru-intensifica-productia-de-munitii-dintr-un-total-de-2-2024-03-15_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-solicita-romaniei-si-altor-6-state-membre-sa-transpuna-integral-si-corect-dispozitiile-2024-03-13_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/acord-provizoriu-privind-o-mai-buna-aplicare-transfrontaliera-normelor-de-siguranta-rutiera-2024-03-13_ro?prefLang=en
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Comisarul european pentru 
transporturi, Adina Vălean, 
efectuează o vizită oficială 

în România

În cursul vizitei oficiale, înaltul oficial va discuta despre 

rolul inovației digitale în modelarea unui viitor sustenabil 

pentru transporturi, cu accent pe startup-urile românești, 

dar și despre coridoarele solidarității și soluțiile de 

facilitare a traficului la frontiera Ucraina-UE, inclusiv prin 

investiții în infrastructură.

Joi, 21 martie, doamna comisar Adina Vălean se va afla în 

Cluj Napoca, unde va deschide Cluj Innovation Days (CID), 

cu tema "Inovații digitale pentru un viitor sustenabil și sigur”. 

Ulterior, înaltul oficial va susține un briefing de presă on the 

record împreună cu domnul Emil Boc, primarul municipiului 

Cluj, la hotelul Radisson Blu.

Vineri, 22 martie, doamna comisar Adina Vălean se va afla 

în județul Satu Mare, unde va vizita punctele de  trecere a 

frontierei de la Tarna Mare, Halmeu și Petea, alături de 

autoritățile din zonă. La Halmeu, comisara Vălean va face 

declarații de presă și va răspunde întrebărilor jurnaliștilor. Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisarul-european-pentru-transporturi-adina-valean-efectueaza-o-vizita-oficiala-romania-2024-03-18_ro?prefLang=en
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